
 

 
 

 

 

  
 

DIREZIONE AMMINISTRAZIONE E FINANZA 

Ufficio Acquisti e Contratti  

 

Prot.:  40785/RU                                          Roma,  08 febbraio  2021 

 

 

DETERMINAZIONE 
 

      

VISTO il D.Lgs.30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D.Lgs.30 marzo 2001 n.165 e successive modificazioni; 

VISTO il D.Lgs.18 aprile 2016 n.50 “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici di lavori, 

servizi e forniture”, così come modificato dal D.Lgs.19 aprile 2017 n.56, aggiornato e 

coordinato con la legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del 

decreto-legge 18 aprile 2019, n. 32; 

VISTO il D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito in L. 120 dell’11.09.2020; 

VISTO il D.L. n.95 del 2012 (Spending Review) convertito con modificazioni dalla L. 

n.135 del 2012 che prevede l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di 

approvvigionarsi mediante le Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge 

488/1999, o gli altri strumenti messi a disposizione da Consip; 

VISTO lo Statuto dell’Agenzia; 

VISTI il Regolamento di amministrazione ed il Regolamento di contabilità dell’Agenzia; 

VISTO il Manuale delle procedure dell’attività negoziale; 

VISTA la nota protocollo n. 2005/RI  del 27/01/2021 con la quale la Sezione  

Laboratorio Fumo dell’ Ufficio Accise sui tabacchi ed imposta di consumo sui prodotti 

da inalazione  della Direzione Tabacchi, ha comunicato la scadenza del contratto di 

manutenzione in essere al 21 gennaio u.s. richiedendone il rinnovo per il corrente anno  

per le due macchine da fumo SM450 installate presso il laboratorio stesso comprensivi di 

di n. 2 kit manutentivi completi e relative parti di ricambio; 

PRESO ATTO che nella richiesta sopraindicata, per l’espletamento delle attività 

istituzionali, in sede di manutenzione semestrale dovranno essere installate, per 

ADM.ADMUC.REGISTRO UFFICIALE.0040785.08-02-2021-U



 

2 

 

 

 

entrambe i macchinari,   anche le parti di ricambio già richieste come meglio specificato 

nelle offerte n.ri 20684 e 20722, rispettivamente del 21/12/2020 e 07/01/2021, e 

dovranno essere rilasciati singoli idonei certificati di conformità;         

TENUTO CONTO della specificità dei macchinari, forniti dalla Ditta CERULEAN 

MILTON KEYNES – England -  in quanto produttrice esclusiva; 

VISTA la specificità delle modalità di svolgimento del servizio di manutenzione 

richiesto ed essendo la Ditta produttrice del macchinario  perfettamente a conoscenza 

delle caratteristiche tecnico-funzionali delle apparecchiature stesse; 

CONSIDERATO che le apparecchiature da manutenere vengono utilizzate per la 

misurazione dei livelli delle emissioni di catrame, nicotina e monossido di carbonio delle 

sigarette, secondo quanto stabilito dal D.Lgs. 6/2016; 

TENUTO CONTO che, al fine di garantire la continuità delle attività istituzionali del 

Laboratorio fumo, si rende necessario procedere alla stipula di un contratto per le 

manutenzioni e le acquisizioni dei relativi kit , comprendendo anche le parti di ricambio,  

con la ditta CERULEAN MILTON KEYNES – England – , considerando che la stessa 

ha presentato tre preventivi nelle date 21/12/2020, 07/01/2021 e 25/01/2021  per un 

importo totale di € 40.570,27, al quale andranno detratti i costi di n. 2 kit di 

manutenzione non ordinati per totali  € 8.476,27, l’importo contrattuale è da intendersi 

di complessivi  € 32.094,00 (trentaduemilanovantaquattro/00);  

CONSIDERATO che tale spesa è stata indicata dalla competente Direzione centrale 

nell’ambito del processo di predisposizione del Piano degli acquisti dei beni e servizi 

2021-2022 al CUI S97210890584202100057 ed relativo alla voce di budget FD03150010 

(ATTREZZATURE TECNICHE PER LABORATORI) ; 

PRESO ATTO che i codici articolo sono il C02.0004.0001 e il C02.0003.0004; 

PRESO ATTO che sul portale Consip non sono presenti Convenzioni attive per il 

servizio e la fornitura di cui trattasi; 

CONSIDERATO che la Società CERULEAN MILTON KEYNES – England – non 

è presente sul portale CONSIP-MEPA; 

 

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA DI ELEVATA 
RESPONSABILITÀ  

  
 
                                 DETERMINA 
 

 

ARTICOLO 1 

 



 

3 

 

 

 

Procedere ai sensi dell’art. 63 commi 2 e 3, lett. b) del Dlgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii, così 

come modificato dalla Legge 120/2020,  all’affidamento del servizio di manutenzione 

annuale, alla fornitura di n. 2 kit manutentivi per le macchine da fumo SM450 e alla 

fornitura delle relative parti di ricambio, comprensive delle spese di trasporto per un 

importo totale di € 32.094,00 (trentaduemilanovantaquattro/00) alla società 

CERULEAN MILTON KEYNES – England -. 

 

ARTICOLO 2 

 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il Dott. Marcello RICCIARDI. 

 

                                   °°°°°°°°°°°°°°°°° 

     
Del provvedimento si darà pubblicazione sul sito dell’Agenzia a norma e ad ogni effetto 
di legge.  

 
                                                

Massimiliano Galardini1 
2Firma autografa sostituita a mezzo stampa  

 

      

                                                 
1 Ai sensi dell’articolo 1, comma 93, lett. a) della Legge n. 205 del 27/12/2017 e in virtù della disposizione n. 

77890/RU dell’11 luglio 2019. 

 
2 Ai sensi dell’articolo 3, comma 2, del D.lgs 39/93 e ss.mm.ii 


